exigências para a transferência de recursos a consórcios públicos, para fazer face à execução
de sua programação orçamentária, de acordo com as obrigações firmadas por cada ente
consorciado.

Art. 87. A Secretaria da Gestão, por meio da Superintendência de Planejamento,

coordenará a elaboração da Lei Orçamentária e consolidará as propostas setoriais da
administração direta e indireta.

Parágrafo único. A Secretaria da Gestão, por meio da Superintendência de

Planejamento, determinará sobre:

I. O calendário das atividades para a elaboração dos orçamentos;
II. A elaboração e a distribuição do material que compõe as propostas parciais

do Orçamento Anual dos Poderes Legislativo e Executivo do Município,
seus Órgãos, Autarquias, Fundações, Fundos e Empresas Públicas; e

III. As instruções para o devido preenchimento das propostas parciais  dos
orçamentos de que trata esta lei.

Art. 88. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Piauí, em 30 de dezembro de 2015.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS

2016

LRF, art. 4°, § 1° (R$1,00)

ESPECIFICAÇÃO
2016 2017 2018

Valor Valor % PIB Valor  Valor % PIB Valor Valor % PIB
Corrente (a) Constante (a/PIB)x10

0
Corrente (a)  Constante (a/PIB)x10

0
Corrente (a) Constante (a/PIB)x10

0 Receita Total 322.881.584 305.816.996 24,647 340.967.264   305.820.863 25,476 359.902.328 305.830.533 25,196
Receitas Primárias (I) 304.765.925 288.658.766 23,264 321.837.128  288.662.633 24,046 339.710.469 288.672.304 23,783

Despesa Total 322.881.584 305.816.996 24,647 340.967.264  305.820.863 25,475 359.902.328 305.830.533 25,196

Despesas Primárias (II) 310.436.234 294.029.394 23,697 327.789.443  294.001.392 24,491 346.064.162 294.071.416 24,227

Resultado Primário (I-II) -5.670.309 -5.370.628 -0,433 -5.952.315   -5.338.759 -0,445 -6.353.693 -5.399.113 -0,445

Resultado Nominal -1.457.356 -1.380.333 -0,111 -4.482.059 -4.020.055 -0,335 -211.849 -180.021 -0,015

Dívida Pública Consolidada 11.832.032 11.206.698 0,903 10.321.302   9.257.397 0,771 9.017.272 7.662.515 0,631

Dívida Consolidada Líquida 1.592.297 1.508.143 0,122 -2.889.762 -2.591.890 -0,216  -3.101.611 -2.635.624 -0,217

VARIÁVEIS 2016 2017 2018

Projeção do PIB Municipal (R$ mil) 1.310.043 1.338.405 1.428.405

Inflação Média 5,58% 5,60% 5,55%

Metodologia de cálculo dos valores constantes:
2016 2017 2018

Valor Corrente/Índice para Defl. de 2016
Valor Corrente/Índice para Deflação de

2016x2017
Valor Corrente/Índice para Deflação de

2016x2017x2018

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

Nota:

Para fins de cálculo das Metas Anuais considerou-se o cenário econômico baseado na projeção do PIB Municipal para os próximos 03 exercícios,a partir de
dados oficiais divulgados de 2010.

Para melhor entendimento, vejamos os seguintes conceitos:

As Receitas Primárias correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de